در همین زمینه است که مفهوم «نوابت» نیز، در دو معنای مثبت و منفی، شکل می‌گیرد. در این نوشتار و با هدف تبیین فلسفی آن وضعیت فرهنگی چالش‌برانگیز، ابتدا به مباحث فارابی و سپس به آرای ابن‌باجه و ابن‌طفیل در این خصوص پرداخته می‌شود.

فارابی

۱. مدینه، انسان، سعادت

ابونصر محمد فارابی، حدود سال ۲۵۷ هجری قمری / ۸۷۰ میلادی به دنیا آمد. به سبب شرح‌هایی که بر آثار ارسطو نوشته است و نیز به دلیل ارائه یک تقسیم‌بندی از علوم، معلم ثانی خوانده شده است. او در بیشتر مباحث حکمت عملی و نظری دارای اثر است. فارابی، در سال ۳۳۰ هجری قمری / ۹۴۱ میلادی به دمشق رفت و به «سیف الدوله حمدانی»، حاکم حلب پیوست و در سال ۳۳۸ هجری قمری / ۹۵۰ میلادی در حدود سن هشتاد سالگی در دمشق وفات یافت (صفا، ۱۳۵۳: ۲۱؛ حکمت، ۱۳۸۶: ۷۶). فارابی در آثاری چون سیاست مدنی، آراء اهل مدینه‌های فاضله، فصول منتزعه، و المله به وضع انسان فاضل در مدینه‌های غیرفاضله می‌پردازد.

در مجموع، فارابی برای انسان‌های فاضل در مدینه‌های غیرفاضله، وضع بدی را به تصویر می‌کشد که یک سر آن تحمل زندگی سخت است و سر دیگر آن مرگ قرار دارد. در این میان گزینه خروج از شهر نیز حائز اهمیت است. از همین رو، ابن‌باجه و ابن‌طفیل به توضیحات بیشتری در این زمینه می‌پردازند که در ادامه به آراء آنها پرداخته خواهد شد.

ابن‌باجه

۱. انسان تنها

ابن‌باجه، حدود ۴۷۸ قمری/۱۰۸۵ میلادی در حوالی اندلس متولد و در سال ۱۱۳۹/۵۳۳ میلادی

در شهر فاس بدرود حیات گفت. مدتی متصدی مقام وزارت بود (میان شریف و همکاران، ۱۳۷۰: ۷۲۴). شاید به علت تأثیرپذیری او از رازی باشد که عده‌ای او را خارج از دین و پیرو مذهب تعطیل دانسته‌اند: «ایمان از دل او محو شده بود» (ابن خلکان، بی تا: ۴۲۹) به گفتهٔ عبدالرحمن مرحبا، ابن‌باجه، دین و فلسفه را بی‌نیاز از هم می‌دانسته است: «ابن‌باجه در سکوت نسبت به نبی و وحی، حال خود را بدون مقال بیان کرده است» (مرحبا، ۱۴۱۳: ۴۳۷).

اما چون در بیشتر مدینه‌های غیرفاضله اهل علم وجود ندارند، او باید تا حد امکان از مردم اعتزال جوید و جز در امور ضروری یا به قدر ضرورت با آنها معاشرت نکند یا این که به مدینه‌هایی مهاجرت کند که در آنجا اهل علم حضور داشته باشند (ابن باجه، ۱۳۹۸، ۱۹۷۸: ۱۰۲-۱۱۸).

ابن طفیل و زنده بیدار

ابن طفیل متولد حدود سال ۵۰۰ (۱۱۱۱م) و متوفی سال ۵۸۱ (۱۱۸۵م) است. او دومین فیلسوف مشهور در غرب جهان اسلام است که به دنبال ابن باجه و پیش از ابن رشد زندگی می‌کرده است. او فیلسوف، شاعر، ریاضیدان و منجم و طبیب بود و در دولت و دستگاه موحدان برای مدتی وزیر ابویعقوب یوسف اول شد (بدوی، ۱۴۲۰هـ/ ۲۰۰۰: ۶۹). ابن طفیل دارای تألیفاتی است که بیشتر آنها به دست ما نرسیده است. اثر فلسفی باقی مانده از او که از حیث حجم، مختصر است، حی ابن یقظان نام دارد.

ابن طفیل در *حی بن یقظان (زنده بیدار)*، به نوعی دیگر، حکایت انسان فاضل در جهان غیرفاضلانه را به بحث می‌گذارد.